התביעה הוגשה בגין נזקים שנגרמו למשיבים, לטענתם, עקב פעולת חישוף שביצעה המדינה בשנת 2000 בשטחים שבבעלות המשיבים ושבמסגרתם נהרסו משתלות שהיו בנויות על שטחים אלה.

2. בית המשפט המחוזי קבע כי פעולת החישוף אינה "פעולה מלחמתית", ועל-כן לא נתונה למדינה חסינות מפני תביעות בנזיקין לפי סעיף 5 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952 (להלן: חוק הנזיקים האזרחיים). בית המשפט המחוזי מצא עוד כי המשיבים הוכיחו את התקיימות יסודות עוולת הרשלנות ולפיכך קבע כי יש לחייב את המדינה בגין נזקיהם. עם זאת, בית המשפט המחוזי קבע כי למשיבים אשם תורם בשיעור של 40%.

3. קביעתו של בית המשפט המחוזי כי פעולת החישוף אינה "מלחמתית" התבססה על הפרשנות שנתן בית המשפט העליון למונח זה בפרשת בני עודה (ע"א 5964/92 בני עודה נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(4) 1 (2002)). בעת שניתן פסק-הדין בעניין בני עודה, לא כלל חוק הנזיקים האזרחיים כל הגדרה למונח "פעולה מלחמתית", ורק בשנת 2002 תוקן חוק הנזיקים האזרחיים כך שהוספה לו הגדרה למונח "פעולה מלחמתית" (חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 4), התשס"ב-2002, ס"ח 1862 (להלן: תיקון מס' 4)). תיקון מס' 4, כך קבע בית המשפט המחוזי, לא חל על תביעת המשיבים, שכן האירועים שבגינם היא הוגשה התרחשו בשנת 2000. בית המשפט המחוזי הוסיף כי תיקון מס' 4, כך נקבע, נועד לשנות את הדין שנהג ביחס ל"פעולה מלחמתית" ולא להבהירו.

בית המשפט המחוזי הוסיף כי בעניין תימרוז נקבע, לגבי מקרים של תפיסה והריסה, כי:

סעיף 53 לאמנת ג'נבה הרביעית איננו קובע חובה של פיצוי. אולם רשויות צה"ל נוהגות לפצות את הניזוקים, ברוח האמור בתקנה 52 לתקנות האג (בין לפי הצו בדבר תובענות (אזור חבל עזה) (מס' 425), תשל"ב-1972, כפי שתוקן, ובין לפני משורת הדין (עניין תימרוז, עמ' 335).

בית המשפט המחוזי הוסיף וקבע כי במקרה שלפנינו אכן התבצעה "תפיסה והריסה" (ולא הריסה בלבד) ועל-כן המדינה חבה בפיצויים בגין נזקי המשיבים אף מכוח הדין הבינלאומי.

המשיבים מוסיפים וטוענים כי בזמן הקצר שעמד לרשותם לאחר שקיבלו הודעה על כוונת המדינה להרוס את המשתלות, פנה בא-כוחם לפרקליטות המדינה בכתב ובעל-פה, אולם בטרם מוצו מגעים אלה בוצעה ההריסה. לפיכך, כך נטען, לא עמדה לרשות המשיבים השהות לפנות לבית המשפט על-מנת למצות את ה"מסלול המנהלי". לבסוף, מבקשים המשיבים כי לא ייעשה שימוש בתקנה 410 ל**תקנות סדר הדין האזרחי**, התשמ"ד-1984 (המתירה לדון בבקשה כבערעור), וזאת על-מנת להורות על צמצום גדר הטענות שיידונו בערעור ועל-מנת לאפשר למשיבים להגיש ערעור שכנגד.

9. החלטנו לדון בבקשה כאילו ניתנה הרשות לערער והוגש ערעור על פי הרשות שניתנה. דין הערעור להתקבל.

על רקע אירועים אלה [אירועי האינתיפאדה השנייה – א' ר'], ולנוכח הפירוש הצר מדי, לטעמה של הכנסת, שנתן בית המשפט העליון לביטוי "פעולה מלחמתית" בפרשת בני עודה, התחדש הניסיון להסדיר בחוק את סוגיית אחריות המדינה בגין נזקי האינתיפאדה... הפעם צלח ניסיון החקיקה, והכנסת קיבלה (ביום 24.7.2002) את [חוק הנזקים האזרחיים](#) (אחריות המדינה) (תיקון מס' 4), התשס"ב-2002 (עניין עדאלה, פס' 6 לפסק-דינו של הנשיא ברק; ההדגשות במקור).

פרשנות זו של תיקון מס' 4 קיבלה ביטוי גם בפסיקה מאוחרת יותר, ונקבע כי אין להחיל את תיקון מס' 4 על אירועים שהתרחשו טרם תחילתו.

שאלת אחריות המדינה בגין "פעולה מלחמתית" המקימה למדינה חסינות מפני אחריות, עברה גלגולים ונדונה במספר הזדמנויות על ידי בית משפט זה (ראו, בין היתר, [בג"ץ 8276/05](#) עדאלה - המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי נ' שר הביטחון (פורסם בנבו, 12.12.06)). הכנסת סברה שבית המשפט העליון נתן פירוש צר מדי למונח "פעולה מלחמתית", וביום 24.7.2002 התקבל תיקון [לחוק הנזיקים האזרחיים](#) (אחריות המדינה) (תיקון מס' 4) התשס"ב-2002 ס"ח 1862 (להלן: תיקון מס' 4), בו הוספה הגדרה למונח "פעולה מלחמתית".

אכן תיקון מס' 4 אינו חל על אירועים שהתרחשו טרם תחילתו, זאת גם בהתבסס על פסיקה קודמת של בית משפט זה, אליה מפנה חברי בחוות דעתו.